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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá organizační kulturou neziskových organizací a samosprávy

a jejímu vlivu na dosahování stanovených cílů v projektu Housing First. V teoretické části byla

věnována hlavní pozornost organizacím občanské společnosti a veřejné správě, organizační

kultuře a projektu Housing First. Empirická část diplomové práce se zabývala organizační

kulturou obou sektorů. Stěžejním prvkem bylo objasnit, zda organizační kultura má vliv na

dosahování cílů v projektu, na jehož realizaci se oba sektory podílely.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the organizational culture of self-government and non-

governmental organizations and its impact on the goals set for the Housing First project. Civil

society organizations, public administration, organizational culture, and the project itself are

discussed in the thesis. The empirical part focuses on the organizational culture of both sectors.

The main focus was to clarify whether organizational culture has an impact on the achievement

of the project´s goals.
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ÚVOD

Kultura je nedílnou součástí každého společenství. Zahrnuje určité hodnoty a normy, které lidé

žijící v těchto společenstvích považují za přirozené a pro všechny akceptovatelné. Nejsou to

pouze hodnoty a normy, ale jsou to i vzájemné interakce mezi nimi. To, jak se k sobě navzájem

chovají. Jak uvádí Goffee a Jones stejně jako rodiny, vesnice, školy a kluby i organizace stojí

na vzorcích sociální interakce, které je v průběhu času udržují, nebo je naopak ničí (Goffee R.,

Jones G., 1996). Je tedy zřejmé, že kultura každého společenství je založena na vztazích mezi

lidmi, kteří jsou jeho součástí.

Stejně jako je kultura nedílnou součástí rodiny, je součástí i organizací. Pro tento typ kultury je

používán název organizační nebo firemní kultura. V minulosti byl její význam sledován

převážně v komerčních firmách. V dnešní době je ale pozornost zaměřena i na kulturu

v neziskových organizacích nebo na kulturu veřejné správy. Organizační kultura je souborem

sdílený významů typických pro konkrétní organizaci. Tyto významy odráží to, jaká je

organizace uvnitř a prezentují ji i navenek. Autoři věnující se tomuto mnohovrstevnému

fenoménu se shodují, že organizační kultura má významný vliv i na efektivnost organizace.

Neziskový a veřejný, dva sektory, které plní v naší společnosti svoji nezastupitelnou funkci.

Stejně, jako mají svou nezastupitelnou funkci, mají i svou vlastní organizační kulturu

vyznačující se sdílenými významy, pro ně typickými, a i ony dosahují svých cílů. V současné

době je stále častější, že tyto dva sektory společně spolupracují například v rámci projektů

zaměřených na bydlení. Vzhledem k tomu, že jsou mi oba sektory blízké z mé profesní

a dobrovolnické kariéry, vybrala jsem si je pro svou práci. Zaměřila jsem se právě na

organizační kulturu a její vliv na dosahování cílů. Vybrány byly neziskové organizace

poskytující sociální služby a místní samospráva, které byly zapojeny v projektu Housing First.

Tématem diplomové práce je organizační kultura neziskových organizací a samosprávy a její

vliv na dosahování cílů. Cílem je prozkoumat organizační kulturu obou sektorů s pomocí

typologie Goffeeho a Jonese Krychle 2S, zaměřené na vztahy v organizaci. Konkrétně jsem se

zaměřila na její dvě hlavní složky: solidaritu a sociabilitu. Dále bych v práci chtěla objasnit, jak

organizační kultura těchto dvou sektorů ovlivňuje dosahování předem stanovených cílů

v projektu Housing First. Projekt Housing First je zaměřen na ukončování bezdomovectví. Tato

metoda vznikla v devadesátých letech v USA a v České republice se začala používat v roce

2016.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. V první kapitole

teoretické části se věnuji vymezení pojmů občanská společnost jako celek. Vzhledem k tomu,

že v České republice je pro organizace občanské společnosti zakořeněno označení neziskové

8

organizace, je v práci používán tento pojem. Následně jsou představeny neziskové organizace

poskytující sociální služby. Obsahem druhé kapitoly je představení veřejné správy, jejích

složek a možnostech spolupráce mezi veřejnou správou a neziskovými organizacemi. Třetí

kapitola se věnuje vymezení pojmu organizační kultura, jejím složkám, nejčastěji používaným

typologiím včetně Krychle 2S, vlivu organizační kultury na dosahování cílů a možným střetům

organizačních kultur. Čtvrtá kapitola krátce představuje metodu Housing First.

V empirické části je představena výzkumná metodologie. Pro tuto diplomovou práci je použita

kvalitativní výzkumná strategie. Jako výzkumný design byla použita případová studie. Dále

jsou představeny referující organizace a odbory místní samosprávy a postup práce s daty. Data

byla čerpána z polostrukturovaných rozhovorů a z analýzy relevantních dokumentů. Výsledky

výzkumného šetření jsou rozděleny do dvou částí. V první části je prezentováno vnímání

organizační kultury z percepce respondentů a v druhé části její vliv na realizaci a dosahování

cílů projektu Housing First.

Tato práce přináší poznatky o vztazích v obou sektorech. Jak mezi zaměstnanci samotnými,

směrem k vedení organizací, ale i směrem ke klientům. O způsobech komunikace, jejich

poslání a hodnotách a způsobech dosahování cílů. Za významné považuji poznatky o tom, jak

tyto vztahy, postoje, hodnoty mohou ovlivnit jejich vzájemnou spolupráci. Rovněž ale práce

přináší možná doporučení, jak se některým úskalím vyvarovat.

9

1. Organizace občanské společnosti

1.1. Vymezení pojmu občanská společnost

S pojmem občanská společnost se v současné době setkáváme velmi často. Nacházíme ho

v odborné literatuře, v projevech politických elit, v médiích ale i v každodenním soukromém

nebo pracovním životě. Obecně by se dalo říct, že občanská společnost je nedílnou součástí

všech demokratických systémů a pro rozvoj demokracie je nezbytná.

Přestože je pojem občanská společnost často užívaný, není snadné jej definovat. V odborné

literatuře můžeme najít různá vymezení tohoto konstruktu. Pavol Frič například uvádí, že

„zdrojem občanské společnosti jsou aktivní občané, kteří se dobrovolně podílejí na spravování

věcí veřejných“ (Frič 2016, s. 13). Bez aktivních dobrovolně se podílejících občanů, kteří

nejsou lhostejní k dění ve společnosti není a ani nemůže existovat skutečná občanská

společnost. Karel Müller uvádí, že „občanská společnost by měla představovat prostor

neomezeného a nezávislého lidského spolčování, které vytváří ochranný val proti rozpínavosti

státní moci“ (Müller 2003, s. 28). Minimalisté, mezi které patří například Hannah Arendtová,

vnímají občanskou sféru mimo rodinu, stát i trh. Toto minimalistické pojetí převládalo v České

republice nebo v Československé republice po pádu komunismu (Skovajsa 2010, s. 68, 70).

Nejsou to pouze aktivní občané, kteří tvoří občanskou společnost, ale rovněž je to i síť

organizací, ve kterých se mohou občané dobrovolně sdružovat a podílet se na věcech veřejných.

Tato síť organizací je označována jako organizovaná občanská společnost nebo občanský

sektor. Pro komplexnost je nutno zmínit, že občanská společnost zahrnuje i neorganizovanou

občanskou společnost, do které patří neformální společenství a sítě, veřejná shromáždění

a demonstrace (Skovajsa 2010, s. 30). Pro účely práce je podstatná organizovaná občanská

společnost, které se budu věnovat dále.

1.2. Organizace občanské společnosti

Organizace občanské společnosti jsou síť organizací, ve kterých se mohou lidé dobrovolně

sdružovat. Existují v určité formě ve všech zemích světa, jedná se o velmi rozmanitou síť, což

je patrné z různorodostí jejího označení např.:

• Civic sector – občanský sektor klade důraz na občanský rozměr aktivit, které v něm

probíhají.

• Third sector – třetí sektor, který aktivně působí mezi státem a trhem.

• Nonprofit sector – neziskový sektor, poukazuje na rozdíl od komerčního není jeho cílem

produkovat zisk a přerozdělovat ho mezi členy.
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• Voluntary sector – dobrovolný sektor.

• Non state organizations – nestátní organizace, upozorňuje, že tyto organizace jsou

nezávislé na státu (Potůček 2010, s. 155).

V České republice převládá označení neziskový sektor, což je patrné z odborné literatury

a z názvu Rady vlády pro nestátní neziskové organice, která je „stálým poradním, iniciativním

a koordinačním orgánem vlády České republiky“ (Vláda České republiky).

Mezinárodní definici organizací občanské společnosti vytvořili Lester Salamon a Helmut


[…]


a samozřejmostí je dodržování hierarchie. Pouze v rámci jednotlivých oddělení probíhá

komunikace na osobní úrovni. Zaměstnanci samosprávy vnímají poslání a hodnoty dle jasně

nastavených zákonných a pracovních postupů, které je pro každé oddělení jiné. Jsou primárně

zaměřeni na většinovou společnost. Při dosahování cílů se striktně dodržují strategické

dokumenty a zákonné normy. Pro kreativitu a participaci zde není prostor a nejsou ani cíleně

podporovány. Významnou roli při dosahování cílů hrají finanční prostředky a politická vůle,

která se v čase mění. Organizační kultura samosprávy se vyznačuje spíše solidaritou. Vztahy

nejsou založeny na přátelství, ale spíše na jasně stanovených cílech.

Výše uvedená zjištění nelze generalizovat na všechny neziskové organizace a ani na

samosprávu obecně. Data byla získána od malého vzorku respondentů. Mohou ale přispět

k dalšímu zkoumání této problematiky.

Popsané rozdíly v organizační kultuře neziskových organizací a samosprávy se částečně

promítly i do úspěšnosti realizovaného projektu Housing First. Nutno ale dodat, že to nebyly

jediné faktory, které jeho úspěšnost ovlivnily. Za hlavní faktory v kontextu organizační kultury

považuji následující oblasti: motivaci, komunikaci, kontrolu a procesy. Zaměstnanci některých

oddělení nepřijali projekt za svůj a nechápali, proč by se na něm měli podílet, když to nemají

ve své pracovní náplni a neukládá jim to žádná zákonná norma. Oproti tomu zaměstnanci

neziskových organizací vnímali účast na projektu jako příležitost pro své klienty a byli velmi

motivovaní a angažovaní.

Pro sektor samosprávy je typická kontrola. To vyplývá i z jeho postavení ve společnosti, neboť

je pod veřejnou kontrolou. Tento prvek byl uplatňován i v rámci projektu. Zaměstnanci

samosprávy kontrolovali nejen samotné neziskové organizace, ale rovněž vyžadovali, aby

neziskové organizace kontrolovaly klienty. Zaměstnanci neziskových organizací jsou zvyklí
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pracovat samostatně a navzájem si důvěřovat. Snaha o kontrolu vyvolávala vzájemnou

nedůvěru.

Problematickou oblastí byla komunikace v rámci projektu. Zaměstnanci neziskových

organizací jsou zvyklí na rychlou a otevřenou komunikaci. Oproti tomu zaměstnanci

samosprávy jsou zvyklí komunikovat elektronicky a v rámci zákonných lhůt. To vedlo

k pozdnímu předávání důležitých informací o klientech a komplikacím při řešení některých

situací. Problém komunikace v rámci samosprávy byl již před začátkem realizace projektu, kdy

vedení města nedokázalo se zainteresovanými odbory vykomunikovat potencionální přínos

a význam projektu.

Na základě zjištěných informaci se dá obecně konstatovat, že organizační kultura samosprávy

se vyznačuje striktním dodržováním hierarchie, zákonných norem a pracovních postupů. To

zahrnuje dodržování zákonem nastavených lhůt. Oproti tomu neziskové organizace jsou

flexibilní, přestože i ony se musí řídit zákonem a vlastními pracovními postupy. Považují je

spíše za podpůrné mechanismy. Z této rozdílnosti vznikaly rozpory, které vedly ke sníženi

efektivity a úspěšnosti projektu.

Další problematické faktory, které z pohledu respondentů měly vliv na úspěšnost projektu, jsou

následující. Z pohledu neziskových organizací se jedná o celkovou nepřipravenost projektu,

nedostatek bytů určených pro projekt, nekompetentnost koordinátora projektu (zaměstnanec

města), byty určené pro projekt byly ve špatném stavu nebo v nevyhovujících lokalitách.

Nedostatek bytů a nevyhovující lokality uvedli jako slabinu projektu i zaměstnanci samosprávy.

Dále uvedli, že nebyl dostatek času na přípravu projektu. Oba sektory se shodnou i na určité

roztříštěnosti projektu, ve kterém bylo zapojeno mnoho subjektů.

Výzkumné šetření ukázalo, že organizační kultura hraje významnou roli pro úspěšné dosažení

cílů v rámci spolupráce dvou rozdílných subjektů na jednom projektu. Je třeba, aby vrcholový

management nepodcenil kulturní rozměr spolupracujících subjektů. Za významné považuji

dopřát si dostatečný časový prostor pro seznámení se s vnitřním nastavením spolupracujících

subjektů, zaměřit se na způsoby práce v organizacích, na komunikační přenosy v rámci

organizací ale i mimo ni, na mechanismy, které jsou zaměstnanci spolupracujících organizací

zvyklí využívat pro dosahování cílů. Je důležité dostatečně vysvětlit zapojeným zaměstnancům

význam a prospěšnost spolupráce. Domnívám se, že pokud nebude zohledněn a sladěn tento

kulturní rozměr, pokud zaměstnanci spolupracujících organizací nepřijmou cíl projektu za svůj,

je ohrožena jeho úspěšnost a efektivita.

Závěrem mohu říci, že mi tato práce pomohla lépe a hlouběji pochopit vztahy, které jsou v obou

sektorech, a to jak mezi zaměstnanci samotnými, směrem k vedení organizací, ale i směrem ke
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klientům. Přestože mám osobní zkušenost s fungováním obou sektorů, bylo pro mě velmi

překvapivé, jak významně se jejich organizační kultura liší, a to obzvláště v komunikaci

a v nastavení pracovních procesů.

Za hlavní přínos této práce považuji, že by mohla být určitým návodem pro organizace, které

by chtěly podobný projekt realizovat. Uvádí několik problematických situací, kterým je dobré

předejít a vyhnout se tak případným komplikacím. Práce přináší určitý vhled do zkoumané

problematiky a může být inspirací pro další výzkumy.
