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Kriteria hodnocení: Hodnocení (1 – 4):
Zdůvodnění relevance tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru
Je téma relevantní vzhledem k oboru? Je dobře zdůvodněno?

1

Stručné slovní hodnocení:
Téma diplomové práce je pro obor relevantní.
Kvalita teoretického/konceptuálního rámce práce
Nakolik je obsah rámce relevantní vzhledem k tématu práce? Do jaké míry byla studovaná
literatura představena přehledně a kriticky? Byla použita zahraniční literatura?

3

Stručné slovní hodnocení:

Teoretická část práce pokrývá jednotlivá témata diplomové práce. Úvodní kapitoly věnované problematice
vymezení a typologii OOS považuji za až příliš obecné ve vztahu k tématu práce.

Zdroje, ze kterých autorka čerpala při zpracování teoretických a konceptuálních východisek, jsou bohužel
především české. Za ne zcela dostačující to považuji především u klíčového tématu práce – organizační kultury,
kdy např. i poznatky o využívané typologii jsou čerpány z českého sekundárního zdroje.

Spíše než přehledovou stať tato kapitola představuje spíše stručný přehled mnoha typologií, které pro samotný
empirický výzkum nejsou využitelné.

Pro zkoumání kultury autorka volí typologii Krychle 2S. Kladla jsem si otázku, proč byla zvolena právě tato
typologie pro výzkum kultury organizace, která se týká především vztahů členů organizace navzájem a k vlastní
organizaci (je schopna identifikovat klima, atmosféru v organizaci), když autorka chtěla zkoumat organizační
kulturu proto, aby se později zaměřila na vliv organizační kultury na dosahování cílů organizace. Toto vysvětlení
a explicitní propojení mi v textu chybí. A dále, není jasné, kde se tato typologie propisuje do metodologie
výzkumu a také do analýzy (dále viz. otázka 1 k obhajobě)

Formulace cílů, výzkumných otázek či hypotéz
Jsou dostatečně konkrétní a jasné? Odpovídají tématu práce a jejímu
teoretickému/konceptuálnímu rámci?

2

Stručné slovní hodnocení:
Cíle a výzkumné otázky jsou formulovány více méně funkčně. Otázkou je, jak při formulování výzkumných otázek
bylo využito teorie krychle 2S, jak autorka sama deklaruje. Otázky jsou totiž formulovány s využitím obecných
pojmů jako organizační kultura či organizační cíle.
Metody získávání a analýzy dat a jejich použití
Je vhodně zvolen, zdůvodněn a v průběhu výzkumu realizován design výzkumu/výzkumný
rámec? Jsou využité techniky sběru dat, vzorek a metody analýzy dat dobře popsány,
zdůvodněny a realizovány v rámci výzkumu vzhledem k výzkumným otázkám? Jsou
diskutovány limity výzkumu a jeho etické aspekty?

3

Stručné slovní hodnocení:
Organizační kultura je možno zkoumá, jak s využitím kvantitativních, tak kvalitativních metod. Jak jsem již uvedla
autoři teorie krychle 2S původně využívali kvantitativní dotazníkové šetření. Proto bych uvítala kdyby diplomová
práce také obsahovala úvahu, jak je možné zkoumat organizační kulturu s využitím kvalitativní výzkumné
strategie, kterou si autorka zvolila pro svůj výzkum. Tuto volbu nepovažuji za špatnou, ale ne zdůvodněnou
vzhledem k teoretických východiskům práce, ke kterým se autorka hlásí.
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Volba designu případové studie by mohla být vhodná. Pro výzkum organizační kultury se případová studie
využívá. Při realizaci samotného výzkumu však ne zcela byly využita specifika designu případové studie (viz.
otázka 2).
Kvalita závěrů práce
Byly naplněny praktické nebo teoretické cíle a zodpovězeny výzkumné otázky práce? Jak
byla formulována praktická doporučení, pokud byla cílem práce?

2-3

Stručné slovní hodnocení:
Závěry jsou prezentovány dle struktury výzkumných otázek. Úvod je věnován představení organizační kultury
OOS a vybraných oddělení samosprávy. Povaha kultury, jež byla identifikována na základě analýzy rozhovorů a
dokumentů, je prezentována prostřednictvím několika kategorií (poslání a hodnoty organizace, komunikace
v organizaci, atd.). Z textu není jasné, proč si autorka zvolila právě tyto kategorie k prezentaci kultury. Škoda
také, že více v závěru o kultuře organizací neuvažuje v kontextu sektorů a jejich specifik a také v kontextu teorie
krychle 2S o funkčnosti jednotlivých dimenzí kultury OOS a vybraných odborů samosprávy.
V druhé části práce autorka poněkud opouští stanovené otázky a téma organizační kultury a věnuje se
především popisu realizace projektu a faktorům, které měly vliv na úspěšnost projektu Housing First. Zjištění
jsou zajímavá, dozvídáme se, jak zaměstnanci obou sektorů vnímají cíle projektu, spolupráci, rozdělení
kompetencí a jak projekt hodnotí, ale není jasné, jak tyto kategorie vznikly a jak se vztahují k výzkumným
otázkám a tématu organizační kultury.
Ocenitelné je, že autorka dokumentu své interpretace úryvky z rozhovorů, někdy také z dokumentů. Úryvků však
v textu je více než interpretačních pasáží autorky, které jsou spíše krátké, zobecňující a ne vždy jsem pro
uvedená zobecnění našla oporu v předložených datech (možná i proto, že úryvky jsou poměrně dlouhé a lze jen
odhadovat, která pasáž z úryvku patří ke které interpretaci autorky).

Práce se zdroji
Je v práci dodržen jednotný standard odkazů na literaturu a prameny? Byly v práci použity
zdroje uvedené na seznamu použité literatury a pramenů?

1

Stručné slovní hodnocení:
Bez významných problémů-
Struktura práce, formulační a gramatická úroveň, grafická úprava
Je práce vhodně strukturovaná? Odpovídá formulační i gramatická úroveň magisterské
práci?

1

Stručné slovní hodnocení:
Ocenitelné je, že práce je čtivá, srozumitelně strukturovaná.

Celková známka před obhajobou: velmi dobře-dobře

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případě, že bude jedna část práce hodnocena známkou 4, je třeba práci
nedoporučit k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek upravte podle Vaší
potřeby.)

1) Autoři teorie „krychle 2S“ provádí výzkum organizační kultury s využitím dotazníku. Proč autorka využila
kvalitativní typ výzkumu s využitím rozhovorů a zda a jak se poznatky z teorie propsaly do otázek pro
rozhovor? Autoři přemýšlejí o čtyřech typech organizační kultury s tím, že přínosem této teorie je mimo
jiné popis okolností, za kterých jsou jednotlivé dimenze kultury funkční. Je možné říci, na základě
výzkumu, zda identifikované typy kultury organizací, jsou pro dosahování cíle ne/funkční, v čem, proč?

2) Na jedné straně autorka uvádí, že realizuje případovou studii, přičemž jako případ uvádí spolupráci
neziskových organizací a samosprávy na projektu Housing First. Této případ však tematicky
nekoresponduje s výzkumnou otázkou, která se zaměřuje na povahu ovlivňování organizační kultury
organizací cíle, které dosahují. Nekoresponduje ani s výběrem jednotek analýzy/případů. Autorka
v metodologické části zmiňuje výběr vzorku, který tvoří OOS a dvě oddělení samosprávy, které byly
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zapojeny do projektu Housing First. Dále pak data jsou jen omezeně sbírána s využitím více zdrojů dat.
Převažují data z rozhovorů s určitými typy aktérů organizací OOS a samosprávy. Ráda bych znala
autorčinu přesnější úvahu o designu výzkumu a jeho realizaci.

Celkové vyjádření/komentář oponenta práce:

(Není povinné.)

V Praze dne 17.6.2022

……………………………………………….

Podpis oponenta práce.